
 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 909   del 26-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Manutenzione 
 

N. 177 DEL 26-06-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E MANUTENZIONE 
 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 18 del 03.06.2025 alla "Cassiopea Società 
Cooperativa Sociale Onlus" per i  servizi manutentivi vari al Patrimonio 
Comunale a Cooperative Sociali di tipo B. Periodo dal 13 al 31 Marzo 2025. 
CIG: B22B7AA6BD 

 
 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventisei del mese di giugno, il Responsabile del servizio 
Lucenti Francesco 
 
Premesso: 
- Che con  Determinazione  a Contrarre n. 122 del 29/04/2024 R.G. n. 610 del 03/06/2024, è 
stata indetta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs n. 36/2023 una gara d’appalto per l’affidamento dei 
"Servizi manutentivi vari al Patrimonio Comunale"; 
- Che con tale provvedimento n. 610/Reg.Gen. del 03/06/2024 sono stati approvati il 
Capitolato Speciale d’Appalto, lo schema del bando e del Disciplinare di gara contenenti i 
requisiti di partecipazione  e gli elementi di valutazione dell’offerta tecnica, nonché la 
documentazione  complementare, dell’importo complessivo di € 457.184,20 iva compresa, di 
cui € 252.375,75 costo del personale operaio,€ 29.282,35 costo previsione lavoro straordinario, 
€ 9.980,70 costo per il servizio di reperibilità, € 26.235,65 per costi di gestione comprensive 
delle spese di manutenzione ordinaria e straordinaria delle attrezzature e mezzi di proprietà 
comunale nonché le spese relative al consumo di carburante, € 8.250,00 per costi della 
sicurezza non soggetti a ribasso, € 65.305,26  iva al 22%, € 6.416,88 per incentivi per funzioni 
tecniche ed  € 59.337,61 per eventuale adeguamento del salario minimo tabellare a seguito di 
sottoscrizione di rinnovo C.C.N.L. e secondo disposizioni del Ministero ed imprevisti per il 
periodo di 129 giorni lavorativi, decorrenti dalla data di consegna del servizio; 
- Che con Determinazione  del Settore VII Tecnico n. 248 del 28/08/2024 R.G. n. 1087 del 
02/09/2024 sono state approvate le risultanze di gara ed aggiudicato l’appalto dei servizi in 
oggetto  alla "Cassiopea Società Cooperativa Sociale Onlus" con sede in Ragusa, Via degli 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 177 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



Determinazione Settore Manutenzione n.177 del 26-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Abeti n.54 C.F./P.I. 01543720880" per l’importo di € 270.625,75 iva esclusa, giusto contratto 
Rep. N. 5 del 27/11/2024; 
- Che con determinazione n. 67 del 07/03/2025 R.G. n. 289 del 11/03/2025, sono state 
impegnate le somme per garantire la continuità del servizio fino al 12/03/2025; 
- Che con determinazione n. 72 del 11/03/2025 R.G. n. 322 del 13/03/2025, valutata la necessità 
di non interrompere il servizio al fine di salvaguardare tutte le attività a tutela e salvaguardia 
dell’igiene della incolumità pubblica ai sensi dell’art. 25 comma 7 del D.Lgs 1/2012  convertito 
in legge n. 27 del 24/03/2012, è stato prorogato il servizio fino al 23/05/2025 impegnando la 
somma complessiva di € 165.445,07; 
 
Considerato che la "Cassiopea Società Cooperativa Sociale Onlus" ha effettuato il servizio dal 
13 al 31 Marzo 2025 ed in conseguenza ha emesso l’unita fattura 18 del 03/06/2025  
dell’importo complessivo di  € 39.661,97 comprensivo di Iva al 22%; 
 
Preso atto della dichiarazione con la quale il Responsabile del Servizio attesta l’avvenuta 
esecuzione del servizio;  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva acquisito mediante accesso al sistema 
"DURC on line" messo a disposizione dagli Istituti INPS ed INAIL, ha dato esito positivo, 
atteso che la ditta risulta in regola con i requisiti richiesti a tutto il 02/07/2025 giusta pratica 
INPS_44917617; 
 
Ritenuto pertanto, per tutte le ragioni espresse in narrativa, di provvedere in merito, liquidando 
la fattura oggetto del presente provvedimento, avendo preso atto della regolarità e correttezza 
della prestazione effettuata dalla cooperativa affidataria e imputando la relativa spesa 
nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione è esigibile;  
 
Visti: 

- Decreto Sindacale  n. 6 del 29/01/2025 con il quale è stato conferito al Sottoscritto 
l’incarico di titolare E.Q. Responsabile del Settore VII Tecnico 

 il vigente Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 l’art.107 del D. L.vo 18 agosto 2000, n. 267; 
 il D.Lgs. n. 36/2023 

                                                
DETERMINA 

 
Per i motivi in narrativa espressi e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, quale 
parte integrante del presente Provvedimento: 
 
1. DARE ATTO che la "Cassiopea Società Cooperativa Sociale Onlus" con sede in Ragusa, 
Via degli Abeti n. 54 C.F./P.I. 01543720880", ha effettuato regolarmente il servizio, dal 13 al 
31 Marzo 2025, ed in conseguenza ha emesso l’unita fattura n. 18 del 03.06.2025 dell’importo 
complessivo di €. 39.661,97 comprensivo di Iva al 22%; 
2. DARE ATTO che la somma complessiva di  €. 39.661,97 trova copertura dai capitoli 
impegnati con Determinazione n. 72 del 11/03/2025 n. 322/reg.gen. del 13/03/2025 del bilancio 
esercizio finanziario anno 2025; 
3. LIQUIDARE l’importo di €. 32.509,81  spettante alla "Cassiopea Società Cooperativa 
Sociale Onlus"  sul conto corrente il cui Codice IBAN è riportato nella fattura; 
4. DARE ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 629, lettera b), della Legge 23.12.2014 n. 
190 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 177 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



Determinazione Settore Manutenzione n.177 del 26-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 3 

(Legge di stabilità 2015), il Servizio Finanziario del Comune provvederà alla liquidazione 
all’Erario dell’Iva pari ad €. 7.152,16 ai sensi dell’ex art. 17-ter del DPR n. 633/72–scissione 
dei pagamenti (applicazione "split payment"); 
5. DARE ATTO che la Cooperativa su indicata ha adempiuto agli obblighi di cui all’art. 3 
della legge 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari come da dichiarazione 
prodotta agli atti di questo ufficio; 
6. TRASMETTERE il presente provvedimento di affidamento al Settore Finanziario per le 
procedure di contabilità ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali e la successiva 
trasmissione al Settore Segreteria Generale per la registrazione e pubblicazione nell’apposita 
sottosezione al link " Amministrazione Trasparente", così come disposto dall’ex art. 37 del 
D.Lgs n. 33/2013. 
 
"I Sottoscritti dichiarano  di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse anche potenziale, come disposto 
dall’art.6, comma 2, e art.7 del Codice di Comportamento e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorrono  nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto 
dall’art.76 del D.P.R. 28/12/2000 n.445". 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 Nicola Campo 

(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Nicola Campo 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Il Responsabile del Procedimento 

 Nicola Campo 
(Sottoscritto con firma interna) 

 
Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 

Il capo settore 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale9 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 177 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 909   del 26-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Manutenzione 
 

N. 177 DEL 26-06-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E MANUTENZIONE 
 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 18 del 03.06.2025 alla "Cassiopea Società 
Cooperativa Sociale Onlus" per i  servizi manutentivi vari al Patrimonio 
Comunale a Cooperative Sociali di tipo B. Periodo dal 13 al 31 Marzo 2025. 
CIG: B22B7AA6BD 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
 

Liquidazione provvisoria N.   282 del 26-06-2025 
Su Impegno N.   173 del 13-03-2025 a Competenza  approvato con Atto n.     72 CAIA VINCENZO TECNICO del 11-03-2025 avente 
per oggetto Servizi manutentivi vari al patrimonio Comunale  Proroga alla Cassiopea Societa Cooperativa Sociale Onlus. Impegno di 
spesa e affidamento.CIG: B22B7AA6BD 
CIG B22B7AA6BD 
5° livello 09.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      17700 / Articolo     4 
MIGLIORAMENTO SISTEM.E MANUT.DI AREE PUBBLICHE DESTINATE A V ERDE E SPIAGGE 
Causale Liquidazione fattura n. 18 del 03.06.2025 alla Cassiopea Societa Cooperativa Sociale Onlus per i  servizi 

manutentivi vari al Patrimonio Comunale a Cooperative Sociali di tipo B. Periodo dal 13 al 31 Marzo 2025. CIG: 
B22B7AA6BD 

Importo Euro 39.661,97 
Beneficiario      9924  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CASSIOPEA 

 
 

Liquidazione N.   643 del 26-06-2025 
Su Impegno N.   173 del 13-03-2025 a Competenza  approvato con Atto n.     72 CAIA VINCENZO TECNICO del 11-03-2025 avente 
per oggetto Servizi manutentivi vari al patrimonio Comunale  Proroga alla Cassiopea Societa Cooperativa Sociale Onlus. Impegno di 
spesa e affidamento.CIG: B22B7AA6BD 
CIG B22B7AA6BD 
5° livello 09.05-2.02.01.09.999  Beni immobili n.a.c. 
Capitolo      17700 / Articolo     4 
MIGLIORAMENTO SISTEM.E MANUT.DI AREE PUBBLICHE DESTINATE A V ERDE E SPIAGGE 
Causale Liquidazione fattura n. 18 del 03.06.2025 alla Cassiopea Societa Cooperativa Sociale Onlus per i  servizi 

manutentivi vari al Patrimonio Comunale a Cooperative Sociali di tipo B. Periodo dal 13 al 31 Marzo 2025. CIG: 
B22B7AA6BD 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 177 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



Determinazione Settore Manutenzione n.177 del 26-06-2025 COMUNE DI POZZALLO 
 

Pag. 2 

Importo Euro 39.661,97 
Beneficiario      9924  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE CASSIOPEA 

 
Fornitore Quietanza Documento Importo Imp. liquidato CIG Data scad. 

     9924 SOCIETA' 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
CASSIOPEA 

Come da fattura 18 del 03-06-2025 39.661,97 39.661,97 B22B7AA6BD 03-06-2025 

 Ritenute documento 
 Split Istituzionale 22% 32.509,81 7.152,16 22,00%  
 Totale ritenute documento 32.509,81 7.152,16   

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall'art. 6, comma 2, e dall'art. 7 del Codice di comportamento e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28/12/2000, 
n. 445. 
 
Lì  26-06-2025 
 

Il RESP.LE DEI SERVIZI FINANZIARI 
Dott. Francesco Lucenti 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 177 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  Francesco Lucenti il 26-06-2025



 

 
COMUNE DI POZZALLO 

Provincia di Ragusa 
 

 
 

ORIGINALE 
 
Registro Generale n. 909   del 26-06-2025 
 
 

Determinazione del Settore Manutenzione 
 

N. 177 DEL 26-06-2025 
 
 

Ufficio: SETTORE EDILIZIA PUBBLICA E MANUTENZIONE 
 

Oggetto: Liquidazione fattura n. 18 del 03.06.2025 alla "Cassiopea Società 
Cooperativa Sociale Onlus" per i  servizi manutentivi vari al Patrimonio 
Comunale a Cooperative Sociali di tipo B. Periodo dal 13 al 31 Marzo 2025. 
CIG: B22B7AA6BD 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 26-06-2025 al 11-07-2025 
 
Lì  26-06-2025 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Concetta Azzaro 

(Sottoscritto con firma digitale) 

 
 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 177 del 26-06-2025 firmato digitalmente da  CONCETTA AZZARO il 26-06-2025


